РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
  АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ
СВОБОДНЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИМОУЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с. Климоуцы

15.07.2022                                                                                                      № 37

Об утверждении Порядка сбора, накопления ртутьсодержащих
ламп на территории Климоуцевского сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2020 № 2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде»,

п о с т а н о в л я ю:

 1.Утвердить прилагаемый Порядок сбора, накопления ртутьсодержащих ламп на территории Климоуцевского сельсовета.
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам при обращении с отходами производства и потребления в части осветительных устройств электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде руководствоваться Порядком, утвержденным настоящим постановлением.
       3. Постановление вступает в силу после его обнародования (опубликования).

	Глава
Климоуцевского сельсовета
	     Т.Н. Шайдурова

УТВЕРЖДЁН
Постановлением главы
Климоуцевского сельсовета
от 15.07.2022 № 37

	ПОРЯДОК
СБОРА, НАКОПЛЕНИЯ РТУТЬСОДЕРЖАЩИХ ЛАМП НА ТЕРРИТОРИИ КЛИМОУЦЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок сбора, накопления ртутьсодержащих ламп на территории Климоуцевского сельсовета (далее по тексту - Порядок) разработаны с целью предотвращения причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей вреде.
1.2. Организация сбора, накопления и передачи на утилизацию
отработанных ртутьсодержащих ламп от населения.
1.2.1. Потребители ртутьсодержащих ламп, за исключением физических лиц, осуществляющие накопление отработанных ртутьсодержащих ламп, назначают ответственных лиц за обеспечение безопасного накопления отработанных ртутьсодержащих ламп и их передачу оператору.
1.2.2. Места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах, определяются указанными лицами или по их поручению лицами, осуществляющими управление многоквартирными домами на основании заключенного договора управления многоквартирным домом или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, которые организуют такие места накопления в местах, являющихся общим имуществом собственников многоквартирных домов, в соответствии с требованиями к содержанию общего имущества, предусмотренными Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 года № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность», и уведомляют о таких местах накопления оператора на основании договора об обращении с отходами.
1.2.3. Прием отработанных ртутьсодержащих ламп от потребителей ртутьсодержащих ламп (физических лиц) для временного накопления производится организациями, осуществляющими управление многоквартирными домами  и (или) содержание общего имущества в таких домах.
1.2.4. Организации, осуществляющие управление многоквартирными домами  и (или) содержание общего имущества в таких домах:
- назначают лицо, ответственное за прием ртутьсодержащих ламп;
-обеспечивают проведение обучения и инструктаж работников, ответственных за прием отработанных ртутьсодержащих ламп;
 - размещают на информационном стенде и досках объявлений информацию для населения о местах, времени, условиях приема отработанных ртутьсодержащих ламп.
- заключают договоры с операторами по обращению с отработанными ртутьсодержащими лампами (далее - оператор) - юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, хранению отработанных ртутьсодержащих ламп на основании полученной в установленном порядке лицензии на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности.
	1.2.5. Организации, осуществляющие управление многоквартирными домами  и (или) содержание общего имущества в таких домах, производят временное накопление отработанных ртутьсодержащих ламп в целях их дальнейшего транспортирования оператором.
	1.2.6. Организации, осуществляющие управление многоквартирными домами  и (или) содержание общего имущества в таких домах, осуществляют передачу отработанных ртутьсодержащих ламп оператору, с документальным оформлением факта передачи. Организации, осуществляющие управление многоквартирными домами  и (или) содержание общего имущества в таких домах, обеспечивают вывоз отработанных ртутьсодержащих ламп с мест временного накопления не реже 1 раза в квартал.
	1.2.7. Организации, осуществляющие управление многоквартирными домами  и (или) содержание общего имущества в таких домах, ведут журнал учета поступающих отработанных ртутьсодержащих ламп от потребителей ртутьсодержащих ламп (граждан, проживающих в многоквартирных домах).
1.3. Администрация Климоуцевского сельсовета организует создание мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, в том числе в случаях, когда организация таких мест накопления не представляется возможной в силу отсутствия в многоквартирных домах помещений для организации мест накопления, а также информирование потребителей о расположении таких мест.
1.4. Накопление неповрежденных отработанных ртутьсодержащих ламп производится в соответствии с требованиями безопасности, предусмотренными производителем ртутьсодержащих ламп, указанных в правилах эксплуатации таких товаров. Накопление неповрежденных отработанных ртутьсодержащих ламп производится в индивидуальной и транспортной упаковках, обеспечивающих сохранность отработанных ртутьсодержащих ламп. Допускается использовать для накопления отработанных ртутьсодержащих ламп упаковку от новых ламп в целях исключения возможности повреждения таких ламп.
1.5. Накопление поврежденных отработанных ртутьсодержащих ламп производится в герметичной транспортной упаковке, исключающей загрязнение окружающей среды и причинение вреда жизни и здоровью человека.
Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других видов отходов. Не допускается совместное накопление поврежденных и неповрежденных ртутьсодержащих ламп.
1.6. В случае загрязнения помещения, где расположено место накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, парами и (или) остатками ртути лицом, организовавшим места накопления, должно быть обеспечено проведение работ по обезвреживанию отходов отработанных (в том числе поврежденных) ртутьсодержащих ламп с привлечением оператора на основании договора об оказании услуг по обращению с отходами.
2. Организация сбора, накопления и передачи на утилизацию ртутьсодержащих ламп от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей
[bookmark: _GoBack]2.1. Юридические лица и индивидуальные предприниматели в случае использования ртутьсодержащих ламп самостоятельно заключают договор на сбор, обезвреживание, транспортировку, размещение с оператором.